Audite insule et attendite populi de longe. Is. XLIX, 1.
 = Pars IV, Sermo XVI, pag. 129—138.

Sermo XXIII.

Misit Herodes rex manus ut affligeret quosdam de ecclesia. Act. XII, 1.
 = Pars IV, Sermo XVII, pag. 139—147.

SERMO XXIV.

Dominus vobiscum. Ruth. II^o, 4.

Secundum philosophos finis est actus principium gracia cuius est totum medium ordinatum. Sic enim 5 operacionis humane finalis intencio mensurat et limitat media ad eundem; cum ergo ad benedicendum sim ductus, thema quod debet esse finis et principium talis actus pertinenter assumpsi verbum propositum: *Dominus vobiscum.* Non enim est benediccio humana efficacior 10 per viam laudacionis, per viam oracionis vel per viam imprecacionis quam sacerdos dirigeret ad populum vel amicum quam dicendo efficaciter *Dominus vobiscum.* Patet ex hoc quod nichil est creature rationali securius, nichil iocundius et per consequens nichil perfeccius 15 quam quod Dominus dignetur esse secum.

Quantum ad securitatem patet quod non est possibile No doubt God ut tota universitas bona vel mala dampnificet Christi is everywhere servum, dum habuerit dominum Deum secum, cum but He is with Rom. VIII^o, 31 scribit Apostolus: *Si Deus nobiscum, quis His true 20 contra nos?* Nemo enim potest nocere homini, dum servants in a manet in adiutorio et proteccione altissimi. Nec valet sophistarum obiectus quo arguunt quod Dominus est cum qualibet creatura eo quod ratione sue immensitatis necessario est ubique. Nam iuxta Psalm. CXXXVIII^o, 8: 25 *Si descendero ad infernum, Deus adest,* cum notum sit ex evangelio Matthei V^o, lex et iusticia que Deus est adversatur dampnato cuilibet, ymo solis et singulis criminosis. Solum enim peccatum non est opus Domini et signum odibile in armis suis pro quo offenditur. Ideo 30 debet adversator scripture addiscere quod adiectum verbi non connotat in proposito circumstanciam dominacionis creature indebite, quia tunc foret proprio mendacio infectum, eo quod totam universitatem creatam oportet esse subiectam eius imperio; sed connotat circumstanciam 35 graciouse proteccionis quam Deus tenet cum parte famuli

The text
expresses the
purpose and
principle of all
blessing.

1. Hic sermo in codd. DEIK (Cod. Vindob. 3929) et L (Cod. Vindob. 1337) extat. 2. K: *Sermopulcer.* 6. IKL: *igitur.* 8. DEI: *verbum propositum deest.* 9. DEI: *enim deest;* ib. I in marg.: *Benedic和平 efficacissima sacerdotis.* 14. K: *consequenter perfeccius quam quod dignetur Dominus;* L: *per consequens deest.* 16. I in marg.: A. 17. KL: *quod tota.* 21. K: *maneat.* 25. DE: *Deus deest.* 26. DEI: *Deus est deest.* 27. DEI: *ergo solis.* 32. *indebite;* I: *idocete;* KL: *indote.* 32, 33. I: *infacetum;* KL: *propositio mendacium in facetum.* 35. DE: *parte diaboli;* KL: *cum tempore.*

1. An Act Sermon. Cf. Shirley's Catalogue No. 39.

quem sic regit. Sic ergo non est Dominus cum membris dyaboli, licet misericorditer eis inferat iustum penam.

There is
nothing more
cheering than
to be assured
of this
presence.

He who would
have the Lord
with him must
prepare a
habitation by
cleansing
himself from
sin; especially

Ex isto patet quod nichil est servo Christi iocundius quam quod Dominus sit sic secum. In cuius signum Luce I^o, 28 scribitur quomodo angelus Gabriel salutavit 5 matrem Domini sub hiis verbis: *Ave Maria gracia plena, Dominus tecum*, ubi non est fas fidelem discredere quin ex consilio tocius Trinitatis inferatur initialiter sed fertiliter in verbo *Dominus tecum* iocunditas matri Dei. Quid queso possit esse humane nature iocundius 10 quam quod existens ex Deo et ab omni malo quod eam possit deprimere et de plenitudine gracie sit secura? Unde probabiliter creditur beatam virginem signum sue confirmacionis in istis verbis initialiter cognovisse.

Et ex istis infertur tertio quod nichil sit creature 15 rationali perfeccius quam quod Dominus sic sit secum. Constat quidem ex fide scripture quod perfeccio hominis consummata est cenare cum Domino vocatione et cena novissima, quia nedum erit *nobiscum omnibus diebus usque ad consumacionem seculi* sed illapsus beatis confirmatione perpetua a qua non potest desistere de sua potencia absoluta. Ideo iuxta doctrinam Psalm. CXXXI^o, 3—5 debemus in via continue primo omnium parare locum tanto domino, duci et hospiti viatoris: *Si, inquit, introiero in thabernaculum domus mee, si ascendero in 25 lectum strati mei, si dedero sompnium oculis meis et palpebris meis dormitionem et requiem temporibus meis donec inveniam locum Domino; ubi docetur proprietarius,* cum sapientia increata que Dominus est non habitabit in corpore subditio peccatis, quia cum Domino parante 30 nobis locum mundificet domum suam de qua exivit spiritus immundus a gradu quintuplici peccatorum.

1. from cupidity, Primo (inquam) oportet quod christianus caveat ab inordinata cupidine proprietorum, quia I. Tim. VI^o, 10 scribitur: *Radix omnium malorum est cupiditas*; idcirco 35 debet primo membrum ecclesie iurare Domino quod si introierit inordinacione finali in tabernaculum pro-

3. DE: *Et ex*; I in marg.: *B.* 5. DE: *Luce LII.* 6. DEI: *Maria deest.* 8. K: *concilio.* 9. KL: *nostri.* 12. DE: *posset.* 15. KL: *Et deest.* 16. DE: *sic deest;* ib. I in marg.: *Perfeccio hominis consumata que est.* 18. DE: *vocacio;* ib. L: *dominus.* 20. ad deest. 23. KL: *omni.* 24. I: *Si igitur.* 27. DE: *et — metis deest.* 30. K: *subditio pitis quod;* ib. *primo parante;* L: *potencia in marg.* 33. IKL: *ut christianus;* ib. E in marg.: *I.* 34. I: *I deest.* 36. KL: *det;* DEI: *primum;* ib. K: *iurare deest.* 37. DE: *ordinacione.*

19. Matth. XXVIII, 20.

prietatis, numquam in illo credatur sibi de cetero; oportet enim quod ista quintuplex circularis clausula secundum aposioposim taliter exponatur. Et ad detestacionem proprietatis huiusmodi confert illud II. Petri I^o, 14:

Certus sum quod velox est depositio tabernaculi· mei.

Secundo debet catholicus abiurare ascensum in lectum strati sui, hoc est, secundum gloriam superbe acquiescere carni sue. Tercio negat sompnium oculis, hoc est, temporalem delectacionem in temporalibus qua racio sit sopita; terrene (inquam) felicitates sunt sompnia dormientium iuxta illud Psalm. LXXV^o, 6: *Dormierunt sompnium suum et nichil invenerunt omnes viri diviciarum in manibus suis.* Quarto ascendit alcius qui negat palpebris suis dormitionem, hoc est, ne vel levi affectu in proprieitate inordinata temporalium requiescat. Et ista est notanda prudencia, cum Prov. IV^o, 25 scribitur: *Palpebre tue precedant opera tua.* Sed quinto parat vigilans locum Deo qui senciens reposicionem sompni spiritualis per tempora excuciendo gravedinem occupacione laudabili sed aspera fricat frontem; tales, inquam, possunt confidere quod Dominus sit cum illis. Ex ipsis colligitur quod secundum rationem orationis, secundum rationem imprecacionis et (si Dominus sit placitum) secundum rationem prenesticacionis pertinet dixerim verbum presumptum *Dominus vobiscum.*

Sed dubitari solet quomodo benedictio humana verbalis habet efficaciam ut cedat vel benedicenti vel aliis ad profectum. Sed constat ex fide scripture quod in verbis humanis rite prolatis latet precipue efficacia divini numinis; aliter enim non benedicerent patriarcham crebro filiis et amicis, ut patet Gen. XXVII^o de benedictione Ysaac qua benedixit Jacob et Esau, de benedictione Jacob qua benedixit duodecim patriarchas Gen. XLIX^o, et de benedictione trium puerorum in qua

Efficacy of blessing.

2, 3. I: secundum aposioposim; KL: aposiopasim; ib. DE: secundum Apostolum. 4. DEI: huiusmodi deest; ib. Codd.: II Petri II. 6. E in marg.: 2. 8. E in marg.: 3; ib. KL: sompnium. 9. L: delectacionem. 10. K: sopnia. 13. E in marg.: 4; ib. DEI: ascendat. 16. DE: cum deest. 17. E in marg.: 5; ib. L: Palbre. 18. reposicionem; ib. DE in marg.: repcionem. 19. K: sopni. 22. Cod.: rationem imprecacionis. Corrixi. 23. KL: deprecationis; ib. DE: et imprecacionis deest. 24. KL: secundum rationem deest. 25. IKL: prius assumptum. D in marg. inf.: *Benedictio humana ex affectu habet magnam efficaciam, cum in ea latet efficacia divini numinis;* I in marg.: *Questio.* E in marg.: *Nota quomodo benedictio humana verbalis habet efficaciam.* 27. L: efficaciam in benedictis; ib. L: atii deest; ib. K in marg. infer: *Quomodo benedictio humana verbalis habet efficaciam in benedictis.* 30. L: non deest. 32. KL: de deest. 33. IKL: teste Jacob.

docent cuncta creata per viam testificacionis et laudacionis benedicere Deum suum. Tres autem causas assig⁹nant | philosophi, magici atque theologi efficacie talis verbi. Nam precipui philosophi ponunt quod anima humana nedum est ubi informat, sed distanter a subiecto pocius ubi amat; et sic spiritus affectuose benedicens Deo vel homini est sive in celo sive in terra cum re cui taliter benedit. Et sic dicit Apostolus Col. III¹⁰, 20 vians in terris quod *sua conversacio in celis est*. Spiritus ergo depuratus ab affectionibus terrenis, copulatus affectuose nature rei distantis transmutat ipsam vocibus in virtute intellectus agentis. Et in testimonium huius dicunt doctores quod requiritur tam attencio quam affec¹⁵cio in confeccione et ministerio sacramenti; magici autem confirmant eandem sentenciam, dicentes quod spiritus fascinantis commultiplicans sese cum vocibus habet virtutem naturas exterias varie transformandi, cum anima bruti potest cibum sui subiecti ab una natura in aliam transmutare; multo magis ergo spiritus angelis similatus. Et istud confirmant per historias de transformacione sociorum Ulixis et de multis aliis transformatis.

Evil is worked
by magic.

Much more
good by God's
word.

Nec aliter videtur quomodo Apostolus quereret pertinenter a Galathis quis eos fascinaverit; nam Galat. III¹¹, 1 dicitur: *O insensati Galathe, quis vos fascinavit non credere veritati?* Si ergo spiritus infidelis habet potestatem maledicendi et transformandi nec non et meliorandi indispositos, quanto magis adherens Deo qui secundum Apostolum *unus spiritus est*, habet virtutem a Domino benedicendi capacibus? Theologi vero dicunt vel ponunt non contrarie istis duabus sentenciis quod inter omnia per se sensibilia sonus habet minorem constanciam, tum propter successionem tum eciam propter interpolationem ex motu reflexo corporum collisorum. Ideo ut sic fidelis consideret quod verbo Domini fiunt singula, 35 instituit Deus inter homines tamquam signa naturalia verba vocis et pepigit quod eis assisteret nunc miracula

2. L: *Nota tres.* 3. DE: *philosophi magni.* 8. Codd.: *Eph. III.*
9. DEI: *in celo.* 10. KL: *igitur.* 13. K: *intencio.* 14. DEI: *in consecracione.* 16. *fascinantis;* D: *festinantis* in textu; *fascinantis* in marg.; ib. IKL: *se.* 19. IKL: *igitur* (et passim). 23, 24. DE: *pertinenter deest.*
30. DEKL: *dicunt vel deest.* 34. I: *colliserum;* KL: *collisorum instituit;* ib. E in marg.: *Nota.* 36. I in marg.: *instituit.* 37. KL: *assisterent nunc mirabilia.*

mundo abscondita faciendo; et sic verbum vocis est signum notabile in quo verbum et Dei virtus utrumque hominibus innotescit. Sic autem secundum Augustinum verbum increatum induit naturam sensibilem, sicut verbum mentis induit audibile verbum vocis. Et sic omnia genera hominum convicta ab experientia in isto conveniunt quod in verbis vivacibus latet virtus abscondita verbi Dei. Unde Jeronymus epistola ad Paulinum secundo capitulo: *Habet, inquit, nescio quid latentis 10 energie vive vocis diffusio.*

Ex quibus omnibus (sicut supra) convicio quod *Dominus vobiscum* est verbum congruum benedicenti benivolo. Cum ergo secundum beatum Bernhardum sit triplex benedictionis racio, scilicet iniciativa, processiva et ¹⁵ summativa, colligendo omnes vires anime mee vobis filii mei karissimi benedico, ut quilibet vestrum sit benedictus egrediens ad gradus doctoratus vel magistratus dignius assumendum, secundo sit benedictus progrediens ad actus doctorales vel magistrales scolasticos decidendum, ²⁰ et tertio sit benedictus regrediens, ut post quietem universe carnis in terra moriencium spiritus per fructum bonorum operum limitetur ad beatitudinem duplificem in terra vivencium cum corpore resumendum Amen.

Concluding blessing in those about to take degrees.

3. L: *Augustinum* deest; L in marg. addit. 5. DE: *audibilem*.
 6. KL: *coniuncta*. 11. KL: *convincio*. 12. D in marg.: *Nota bene*.
 13. KL: *Igitur*. 14. I in marg.: *Benedictionis racio triplex*. 16. L:
vestrum deest. 17. 18. DE: *egrediens — benedictus deest*. 17. DE: *doctoris*; 1: *doctores*; KL: *gradum*. 18. DGI: *secundum*. 19. D in marg.: *Alibi reprobata magisteria tamquam yanam gentilitatem*. 21. KL: *moventium*. 23. D: *Amen*; sequitur: *Et vobis venerande atque amande magister una cum vestris fidelibus ille benedicere dignetur in terris, qui sine fine vivit ac regnat omnipotenter in celis Amen*; KL: *Amen* deest.

3. Cf. St. Augustini, *De Trinitate lib. IX, cap. X, XI.* Opp. tom. VIII, 979 et seqq. 8. Epistola LIII ad Paulinum, tom. I, pag. 272: *Habet nescio quid latentis energiae viva vox*.
 13. B. Bernhardi, *Parvi Sermones*, Serm. XXXIX. Opp. (ed. Bas.), pag. 449: *praeveniens, adiuvans et consummans*.

I. Index of Bible-Quotations.

Gen. 1, 12	263	Psalm. 5, 7	61	Psalm. 138, 17	387
— 2, 7	277	— 17, 27	379	— 142	397
— 2, 15	258	— 18, 5	116	— 145, 2	467
— 3, 5	158	— 18, 6	106, 236, 356, 431	— 145, 3	467
— 3, 14	262	— 18, 7	149	— 147, 20	101
— 3, 15	261, 263, 264, 287, 316	— 18, 12	368	Prov. 1, 24	489
— 3, 19	286	— 18, 14	260, 459	— 1, 25	489
— 11, 3	261	— 18, 16	487	— 4, 25	513
— 21, 10	235	— 21, 17	323	— 8, 4	170
— 22, 2—3	290	— 23, 1	374	— 8, 31	158
— 22, 6—7	290	— 23, 7	436	— 12, 11	257
— 22, 12	291	— 32, 9	283	— 21, 21	215
— 23, 16	291	— 35, 11	246, 240	— 13, 13	230
— 38, 8	125, 275	— 35, 12	448	— 13, 12	211
— 49, 12	477	— 35, 13	448	— 18, 10	439
Exod. 3, 5	141	— 36, 27	407	— 22, 6	217
— 3, 7	414	— 37, 12	374	— 24, 20	3
— 3, 9	273	— 38, 2	230	— 25, 28	230
— 3, 13	180	— 42, 3	436	— 30, 8	375
— 5, 21	167	— 44, 2	412, 445	— 31, 10	147, 500
— 20, 3	307, 411	— 45, 19	463	— 31, 11	149, 156
— 20, 7	411, 308	— 49, 16	231, 257	— 31, 12	150
— 20, 8	411, 308	— 49, 17	257	— 31, 13	150
— 20, 13	312	— 50, 19	99	— 31, 14	150
— 20, 16	308	— 56, 8	275	— 31, 15	150
— 20, 17	364	— 58, 2	302	— 31, 16	151
— 23, 40	162	— 58, 10	197	— 31, 17—20	151
— 30, 8	418	— 67, 10	461	— 31, 21	152
— 32, 29	59	— 67, 27	489	— 31, 22	152
Lev. 17, II	323	— 67, 34	4	— 31, 23	152
Deut. 8, 3	288	— 72, 5	258	— 31, 24	152
— 17, 6	454	— 73, 12	132, 325	— 31, 25	153
— 21, 18—21	460	— 73, 23	60	— 31, 26	153
— 32, 7	485	— 75, 6	513	— 31, 27	153
— 32, 21	428	— 80, 1	20, 30, 258	— 31, 28	153
— 32, 35	205	— 84, 9	115	— 31, 29	153, 154
— 32, 39	195	— 89, 4	151	— 31, 30	154
— 32, 41	195	— 90, 5	191	— 31, 31	154
Jud. 7, 3	431	— 90, 6	192	Sap. 3, 6	208
Ruth. 2, 4	511	— 90, 15	476	— 3, 11	236
I. Reg. II, 2	431	— 90, 16	476	— 4, 8	410
II. Reg. 3, 9	58	— 91, 6	248	— 5, 2	225
— 12, 10	365	— 106, 6	215, 435	— 5, 4	252
— 12, 16—20	2	— 109, 7	181	— 5, 7	475
III. Reg. 18, 17	8	— 113, 8	235	— 5, 14	282
— 18, 27	30	— 118, 18	470	— 5, 21	410
IV. Reg. 6, 18	142	— 118, 21	473, 475	— 5, 32	475
Job. 5, 7	256	— 118, 22	235	— 6, 6	275, 282, 410, 459
— 7, 1	356	— 118, 131	208, 235	— 7, 24	149, 192, 415
— 9, 4	24, 209, 346, 416	— 120, 3	203	— 13, 1	413
— 30, 1	169	— 121, 6	24, 809	Ecccli. 1, 2	267
— 31, 1	396, 596	— 121, 7	34, 41, 509	— 1, 14	267
— 40, 16	250	— 121, 8	42, 48, 510	— 3, 20	243
— 41, 24	280	— 124, 5	286	— 5, 4	474, 486
— 41, 25	260, 280	— 120, 1	402	— 7, 29	370
Psalm. 2, 10	132	— 132, 2—5	512	— 7, 40	94
— 2, II	132	— 136, 9	74	— 8, 5	470
— 4, 3	335, 373	— 138, 8	467, 511	— 9, 1	49